Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Оренбургской области

Ю жный территориальный отдел
Оренбургская область, г. Кувандык, ул. К. Маркса,20а.

Тел/факс: (8 353 61) 36-5-89; E-Mail: yuto@ 56.rospotrebnadzor.ru

ОКПО 76135607, ИНН/КПП 5610086110/561001001

Предписание №  25/ПВП

п. Саракташ, ул. Депутатская, 25 23.05.2023 г.
(место выдачи) (дата выдачи)

Главный специалист -  эксперт Ю жного территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Оренбургской области Терехина Людмила Николаевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии отчества) и должность должностного лица Роспотребнадзора, выдавшего предписание)

на основании акта проверки № 24-58-П от 23.05.2023 года, проведенной в соответствии с
распоряжением №  24-58-ПВП от «28» апреля 2023 г. в отношении: Государственного
бюджетного учреждения социального обслуживания Оренбургской области «Социально­
реабилитационный центр для несовершеннолетних «Маячок» в Саракташском районе
Ю ридический адрес: Оренбургская область. Саракташский район, п. Саракташ, ул. Чапаева.
Д-62_____________
Директор: Одиноченкр Людмила Анатольевна
Виды деятельности: 87.90 - Деятельность по уходу с обеспечением проживания прочая
ИНН 5643021581 , ОГРН 1135658035501
(сведения о лице, которому выдается предписание, в том числе наименование и место нахождения (адрес)

юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии отчества) и адрес места жительства индивидуального
предпринимателя, сведения о государственной регистрации и зарегистрировавшем органе)____________________
установила: В ходе проведенной проверки выявлены нарушения следующих
нормативных документов:
Выявленные нарушения:
Отсутствуют сведения о профилактических прививках в личных медицинских книжках у
сотрудников: Ярцевой Ю.Р, 1987 г.р., специалист по персоналу, М аринкевич О.П, 1972 г.р,
главный бухгалтер. Захарченко О.В, 1965 г.р., специалист по социальной работе, нарушение
п. 1.5. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
В нарушение ст. 35 ФЗ № 52 от 30.03.1999 г. «О Санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», п. 1.5 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи», не соблюдаются сроки очередной ревакцинации против дифтерии ( более 10 лет
не проводилась очередная прививка против дифтерии) Тазетдиновой Р.М, 1980 г.р.,
воспитатель, последняя прививка против дифтерии проведена 27.02.2013г., Жанабаевой
Л.Ф, 1986 г.р, младший воспитатель, последняя прививка против дифтерии проведена
15.05.2012 г., Аленовой Г.Х.1980 г.р., воспитатель, последняя в 13.05.2011 г. М еркушова Н.В.
1986 г.р., последняя прививка против дифтерии проведена 29.03.2012года, Ш амгунова А.М,
1970 г.р, младший воспитатель, последняя прививка против дифтерии проводилась
25.10.2011г.
В нарушение п. 1.5 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»
гигиеническое обучение не пройдено сотрудниками: Сарлабаева Г.А, воспитатель,
Тазетдинова P.M., Хренова Е.Н. воспитатель , М уратшина М.Р., младший воспитатель,
Крачкова И.В, кухонный работник, Жанабаева Л.Ф. младший воспитатель, не соблюдается
периодичность прохождения гигиенического обучения сотрудниками пищеблока -  повара,
кладовщик
( последнее обучение 11.04.2022 года).

mailto:yuto@56.rospotrebnadzor.ru

В связи с вышеизложенным и в соответствии со ст. ч. 2 ст. 50 Федерального закона
от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

ПРЕДПИСЫВАЮ:
Государственному бюджетному учреждению социального обслуживания Оренбургской
области «Социально- реабилитационный центр для несовершеннолетних «Маячок» в
Саракташском районе
_(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя)
принять следующие меры по устранению выявленных нарушений:
(требования, предписываемые к выполнению в целях устранения нарушения обязательных требований и сроки их исполнения)

1 .Оргнанизовать и провести гигиеническое обучение сотрудников (Сарлабаева Г.А,
воспитатель, Тазетдинова P.M., воспитатель, Муратшина М.Р., младший воспитатель,
Крачкова И.В, кухонный работник, Ж анабаева Л.Ф, младший воспитатель, сотрудников
пищеблока -  повара, кладовщик). Срок контроля: 01.08.2023 года

2. Организовать и обеспечить проведение профилактических прививок против дифтерии
сотрудников не имеющих очередной ревакцинации против дифтерии (Тазетдиновой Р.М,
1980 г.р., воспитатель, Жанабаевой Л.Ф, 1986 г.р, младший воспитатель, Аленовой
Г.Х.1980 г.р., воспитатель, Меркушова Н.В, 1986 г.р., Ш амгунова А.М, 1970 г.р, младший
воспитатель). Срок контроля: 01.08.2023 года

3. Организовать и обеспечить проведение профилактических прививок либо проставить
сведения о ранее проведенных прививках в личных медицинских книжках у сотрудников:
Ярцевой Ю.Р, 1987 г.р., специалист по персоналу, Маринкевич О.П, 1972 г.р, главный
бухгалтер. Захарченко О.В, 1965 г.р., специалист по социальной работе.

Срок контроля: 01.08.2023 года

О выполнении настоящего предписания необходимо уведомить Ю жный
территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Оренбургской области
(наименование Управления или территориального отдела)

в письменном виде по адресу: п. Саракташ, ул. Депутатская, 25 в срок не позднее 5
дней от даты окончания срока, установленного для устранения каждого из нарушений.
К указанному уведомлению могут быть приложены документы, подтверждающие факт
выполнение соответствующих мероприятий.

Главный специалист -  эксперт Южного
территориального отдела ______________а__________  Терехина JI.H.________

(должность лица, выдавшего предписание) (подпись) (ф.И.О.)

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев с момента его получения в суд или
вышестоящему должностному лицу.
За неисполнение или несвоевременное выполнение предписания лицо, в отношении которого
оно выдано, привлекается к административной ответственности, предусмотренной частью 1
статьи 19.5 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях.
Предписание получил:
«23» мая- 2023 года.

(ФИО индивидуального предпринимателя или должность, ФИО законного представителя
юридического лица) Директор Одиноченко Людмила Анатольевна
Отметка о направлении предписания заказным письмом

го представи '145^